REPUBLIKA E KOSOVIS
KOMUNA DRENAS
ZYRA E KRYETARIT
Dt. 08.03.2018,Nr. 0[-060 -~ 155 8D (g

Duke u bazuar né nenin 8.2 t¢ Statutit t& Komunds s& Drenasit, tek procedurat pér
ndryshim dhe plotésim t& Statutit t&¢ Komunés, Kryetari i Komunés, béné:

Ftesé
pér konsultim publik

Komuna e Drenasit, pérkatésisht Kryetari i Komunés s& Drenasit ju bén fiesg qytetaréve,
0JQ-ve, shoqéris¢ civile dhe profesionistéve qé t¢ marrin pjesé dhe t& kontribojng ng
pergatitien sa mé t€ miré t& propozimit pér ndryshimin dhe plotésimin e Statutit t&
Komunés sa i pérket Drejtorateve Komunale.

Takimi do t& mbahet mé 14.03.2018, ora 14:00, né Sallén ¢ Kuvendit t& Komunés.

Nga komisioni p&r ndryshim dhe plotésim t& Statutit t& Komunés sa i perket Drejtorateve
komunale &shté vlerésuar se pasi éshté shqyrtuar dhe ka kaluar né Komitetin pér Politiké
dhe Financa, pastaj né shqyrtimin fillestar né mbledhjen e datés 01.03.2018 t& Kuvendit
t€ Komunés, mé qéllim q& qytetarét, OJQ-ve, shogéria civile dhe profesionistét t&
kontribojn€ drejpérsédrejti meé késhilla, vérjejtje né kété ndyshim dhe plotésim t& Statutit
té Komunés, i ftojmé q¢ t&€ kontriboni ng aspektin e krijimit t& dy Drejtorateve té reja dhe
modifikimin e detyrave dhe pérgjégjésive t& dy Drejtorateve ekzistuse.

T€ gjithé t€ interesuarit pér t& kontribuar né kété ndyshim dhe plotésim t& Statutit t&
Komunés jané t& liré t& kontribojné.

Sqgarim: Késaj ftese i bashkangjitet propozimi pér ndryshimin dhe plotésimin e Statutit t&
Komunés.

Ju mirépresim!




REPUBLIKA E KOSOVES
KOMUNA DRENAS
ZYRA E KRYETARIT
Dt. 08.03.2018,Nr.0f ~04© /> €3 e

Bazuar n€ nenin 58 t& Ligjit pér Vetéqeverisjen Lokale dhe nenin 8 t& Statutit t& Komunés,
Komisioni pér plotésim dhe ndryshim te Statutit t& Komunés sa i perket Drejtorive komunale, né
bazé t& vendimit mé nr, 300-7654, t& datés 05.02.201 8, mé datén 16.02.2018, Kryetari i Komunés,
i propozon Kuvendit t&¢ Komunés,kété:

PROPOZIM PER NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E STATUTIT T KOMUNES

Neni 1

Duke u bazuar né nenin 8 t& Statutit t& Komunés, pér ndryshim dhe plotésim te Statutit t&¢ Komunés,
propozohet plotésim ndryshimi i kétij Statuti me dy Drejtorate t& reja, si dhe riformulime né
emértim dhe modifikim t& detyrave dhe pérgjegjésive t& dy Drejtorateve ekzistuese.

Neni 2

T€ neni 76 i Statutit t& Komunés, t& Drejtoratet Komunale, nenparagrafit 76.1, shtohet pika k
Drejtorati i Infrastruktures Lokale dhe pika | Drejtorati pér Zhvillim Ekonomik.

Neni 3
DREJTORATI PER INFRASTRUKTURE LOKALE

Ky Drejtorat:

I. Harton programin zhvillimor afatmesém dhe afatgjaté t& infrastrukturés né nivel t& Komunés,
né harmoni me zhvillimin urbanistic, me kérkesat dhe nevojat e qytetaréve né vendbanime urbane
dhe vise rurale.

2. Pérgatité detyra projektuese, harton projekte t& infrastrukturés dhe ndértimit sipas kérkesave té
administratoréve dhe béng kategorizimin ¢ objekteve t& infrastrukturés urbane dhe rurale.

3. Pércjellé dhe studion rrjedhat e zhvillimit t& infrastrukturés s& Komunés dhe cakton kriteret ¢
ndértimit t& infrastrukturés rrugore.




4. Léshon leje t€ infrastrukturés rrugore, leje pér gropim dhe hapje t& kanaleve, t& cilat i b&jné
nd€rrmarrjet publike si dhe leje pér kyqje individuale t& qytetaréve n& rrjetin e infrastrukturés.

5. Cakton organin mbikqyrés pér mbikéqyerjen dhe komisionin pér kontrollim teknik t& objekteve
t¢ ndértuara, né bashképunim me departamentin e prokurimit.

6. Eshté pérgiegjés pér menaxhimin (mbik&qyrjen) e ndértimit, rindértimit t& infrastrukturés
rrugore (kanalizimet fekale, atmosferike, kabllore, ujésjeliés, asfaltimin, ndrigimin publik,
sinjalizimin horizontal dhe vertikal) ng gytet dhe vise rurale.

7. Kontrollon dhe mbik&qyré cilésing e materialit ndértimorg, n&pérmjet laboratorit & licencuar
pér pérputhshméri me norma teknike t& pranuara né nivel ndérkombétar.

8. Bashképunon me zyren e prokurimit, me qéllim t& jetésimit t& kontratave t& nénshkruara pér
kryrjen e punimeve t& infrastrukturés dhe ndértimit.

9. Kryen edhe pung t& tjera, n& bazé té ligjeve té aplikueshme né kuadér t& fushéveprimtarisé sé
Drejtorisé.

Neni 4
DREJTORATI PER ZHVILLIM EKONOMIK

Ky Drejtorat;

I. N& bashkéveprim me Kryetarin ¢ Komunés dhe Institucionet tjera Komunale, do té krijojmé
nj€ korniz& t& pérshtatshme pér zhvillim t¢ géndrueshém ekonomik dhe shogéror,

2. Hartimin ¢ strategjisg zhvillimore lokale né pérputhje me strategjing regjionale dhe até
qendrore, duke pérfshirg t& gjithé sektorét e ekonomisg, si né aspektin afatshkurtér edhe né até
afatgjaté,

3. Hartimin e politikave zhvillimore dhe marrjen e masave té pérshtatshme pér t& nxitur mé tutje
zhvillimin e pérgjithshém ekonomik t& Komungs.

4. Hartimin ¢ planeve dhe nxitjen e investimeve t& jashtme me qéllim t& realizimit t& projekteve
komunale.

5. Hulumtimin ¢ mundésivé pér t& siguruar donacione dhe burime t& tjera financiare.

6. Ofrimin ¢ trajnimeve dhe dhé&nien e késhillave pér bizneset lidhur me mund&sits pér t&
investuar kapitalin ¢ tyre n& veprimtarité prodhuese dhe ku Jjané mundésité mé & mira pér t&
kthyer investimin e bérg dhe avancimi i bizneseve t& tyre.

7. Ofrimin e shérbimeve pér regjistrimin e bizneseve - Qendra e Regjistrimit t& Bizneseve,

8. Bashképunimi dhe koordinimi i projekteve lidhur me Partneritetet Publiko Privat.

9. Bashképunimin me Ministring e Zhvillimit Ekonomik ,MIN, MTI, MZHR dhe resoréve tjeré
t¢ Qeverisé s€ Republikés sé Kosovés rreth mundésive dhe koordinimit té aktiviteteve lidhur me
realizimin e strategjisé sé& zhvillimit ekonomik lokal.

10. N& bashképunimin me Kryetarin ¢ Komunés bashk&punon me Institucionet Ndérkombétare
dhe organizatave t& ndryshme financiare pér projekte t& ndryshme zhvillimore,



11, Organizimin e panaireve pér promovimin e produkteve dhe shérbimeve t& bizneseve.

12. Komunikimin e vazhdueshém me diasporén qé té jené & informuar lidhur me lehtésirat,
planet zhvillimore, projektet dhe mundésits praktike q& ofron Komuna né raport me investitorst e
mundshém,

[3. Promovimin ¢ turizmit né aspektin ekonomik lokal dhe

14. Fuqizimin e bashképunimit dhe komunikimit me Diasporén (Mérgatén) dhe promovimin e
bizneseve nga Diaspora dhe mundésité e investimeve né Komuné pér bizneset ¢ Diasporés,

Neni 5§

Neni 85 i Statutit t& Komungs:Drejtorati per Bujqési dhe Zhvillim ekonomik riformulohet mé
emértimin: “Drejtorati p&r Bujqési,Pylltari dhe Zhvillim Rural”, dhe modifikohen detyrat dhe
pergjegjésité e kétij Drejtorati,

Neni 6
DREJTORATI PER BUJ QESI, PYLLTARI DHE ZHVILLIM RURAL

Ky Drejtorat:

. Implementon politikat zhvillimore né& sektoret e Bujqésisé.

. Koordinon dhe mbikéqyré asociacionet Bujgésore,

. Pérgatit planet pér mbjelljet pranverore, vjeshtore dhe fushaten pér korrje-shirje,

- Organizon trajnime dhe késhillime pér fermerét.

- Jep pElgim pér rikultivimin e tokave Bujgésore.

- Mban evidencen pér tokat Bujgésore

- Bashk€punim dhe pérkrahjen e aktiviteteve rreth ujitjes n€ Kompaniné e “Iber Lepencit” .

» Bén& mbrojtjen e resurseve natyrore duke pérfshirg pyjet, reren (zhavorin) dhe aktivitetet tiera
rreth guréthyesve.

9. Koordinon punét dhe bashké&vepron me 0JQ-té q& pérkrahin aktivitetet Bujgésore,

10. Bashképunon me agjencionet qeveritare pér zhvillimin e rajoneve rurale,

1. Planifikon zhvillimin dhe kujdesin permanent t& shirytézimit & tokés Bujqésore pér nevojat
dhe intereset e Komunés,

12. Bashképunimi dhe koordinimi me Ministing e Bujqésis¢, Pylltarisé dhe Zhvillimit Rural,

I3. Mbrojtja e Pyjeve, Pyllézimi dhe Ripyll&zimi.

14. Planifikimi i Zhvillimit Rural.

I'S. Hulumton resurset natyrore duke pérfshiré edhe mbrojtjen e shtazéve dhe biméve.

SO =~ OV LA B W B e



Neni 7

Neni 81 i Statutit t&¢ Komunés: Drejtorati pér Urbanizém dhe Mbrojtje t& Mjedisit, modifikohen
detyrat dhe pérgjegjésits e kétij Drejtorati.

Neni 8
DREJTORATI PiR URBANIZEM DHE MBROJTJE TE MJEDISIT

Ky Drejtorat:

I. Menaxhon me Planet Hapésinore ¢ Komunés (Planin Zhvillimor Komunal, PZHK, Hartén
Zonale t& Komungs, HZK dhe Planet Rregulluese t& Hollgsishme),

2. Léshon leje ndértimore, sipas ligjeve dhe udhézimeve administrative né fuqi,

3. Udh&heqé procesin e Legalizimit t& objekteve (sipas ligjeve dhe udhézimeve administrative né
fuqi),

4. Harton kriteret pér dhénien me qera t& objekteve komunale dhe tokés ndértimore t& Komunés,
5. Harton programe, detyra projektuese me ndihmén e eksperteve t& pérzgjedhur pér organizimin
e konkurseve urbanistiko-arkitektonike,

6. Koordinon dhe menaxhon mbledhjen e informatave pér GIS nga organizatat dhe drejtoratet tjera
t& Komunés,

7. Mban evidencén pér emértimet e vendbanimeve, rrugéve, shesheve si dhe numrat e objekteve
dhe shtépive brenda teritorit t8 Komunés (Sistemi Aris),

8. Kujdeset pér ruajtjen e mjedisit,

9. Harton rregullore dhe plane t& ndryshme pér ¢éshtie mjedisore, zbatimi i legjislacionit dhe
raportimi, martja e t& dhénave nga drejtorate( tjera q& kané t& b&jng me ¢éshtje mjedisore,

10. Merret me menaxhimin e objekteve banesore,

1. Kryen edhe puné € tjera, né perputhje me ligjet e aplikueshme né kuadér t& fushé veprimtarisé
s€ Drejtoratit,

Arsyetim

Komisioni pér ndryshimin dhe plotgsimin e statutit t& komunés, bazuar né autorizimet g i jané
dhéné me vendimin e Kryetarit t& komungs, ka bérg punén ¢ tij duke marré né konsiderats
legjislacionin ng fuqi p&r t& inkorporuar né statutin ekzistues, si dhe duke i inkorporuar né tekstin
¢ ndryshuar dhe t& plotésuar t& statutit dy drejtorate shtesg, ka parapard modifikime ne emértim
dhe pergjegjési t& dy Drejtorateve ekzistuese,

Duke marré ng konsideraté vérejtjet eventuale apo sugjerimet pér ndryshime dhe plotésime t& kétij
propozim-plotésim ndryshimi t& Statutit t3 Komungs, propozojmé q& kéto ndryshime t& dérgohen
n¢ shqyrtim fillestar né Kuvendin e Komunés pastaj & ipen n& diskutim publik konform
rregullatives ligjore né fugi.



Drejtorati pér Infrastrukturé Lokale

NE bazé t& Statutit t&¢ Komunés s& Drenasit Kapituili I1, neni 76 jang té pércaktuara Drejtoratet
Komunale, né pikén (e) &shtg e péreaktuar Drejtorati pér Planifikim Urban dhe Mbrojtje t&
Mjedisit, ndérsa né nenin 81 jané & pérshkruara pérgjegjésité e Drejtoratit,

Duke pasur parasysh véllimin e punimeve q¢ Eshié né baz& t& pérshkrimit (& detyrave t& punés
dhe numri i vogél i punétordve &shté vlersuar e arsyeshme & t& b&het ndarja e scktordve &
drejtoratit ekzistues né dy drejtori t& reja dhe até ng:

Drejtorati pér Planifikim Urban dhe Mbrojtje t& Mjedisit dhe
Drejtorati pér Infrastrukturé Lokale Kjo ndarje béhet me qéllim t& ushtrimit t& funksioneve t&
percaktuara me dispozitat ligjore né fuqi.

N& kuadér t&¢ Drejtoratit pér Planifikim Urban dhe Mbrojtje t¢ Mjedisit do t& ishte scktori i
Planifikimit dhe sektori i Mjedisit. Ky drejtorat do t& kishte pérgjegjési pér ¢Eshtjet e planifikimit
hapésinor, hartimin, zbatimin dhe monitorimin e planeve hapésinore dhe urbanistike si dhe do t&
merret me ¢éshtjet ¢ hartimit t& planeve q& lidhen me mjedis, zbatimin dhe monitorimin e tyre si

dhe me legjislacionin né fuqi q& ka t& b¥j€ me k&té fushé si dhe ¢éshtjet banesore .

Drejtorati pér Infrastrukturé Lokale do t& ndahej né dy sektore, sektori i Infrastrukturés dhe sektori

i Ndértimit t& projekteve kapitale sipas buxhetit t& planifikuar.

Sektori i infrastrukturés do t& merret me punét q¢ lidhen me infrastrukturén (rrugg, kanalizim, ujésjelllés,
ndrigim publik etj.), ndérsa sektori i ndértimit do & merret me ndértimin e objekteve t&¢ ndryshme
arsimore, shéndetésore, administrative, sportive etj.

Numri i projekteve kapitale q& jan& menaxhuar nga zyrtarét ¢ DPUMM ka qené 82 sipas listés sé
projekteve kapitale t& miratuara né Kuvendin e Komungs per vitin 2017, gjithashtu disa prej tyre

kan& pasur edhe aneks kontrata,

Né& bashkétinancim me Ministring e Infrastrukturés kané gen€ rreth 15 projekte kapitale,

Kemj pasur edhe objekte shéndetésore, objekte arsimore, objekte sportive dhe kulturore & cilat
Jan€ financuar nga buxheti i Komunés dhe donatoré tjerd,

Shumica prej kétyre projekteve t& lartépErmendura jang menaxhuar dhe mbikqyrur nga zyrtarét ¢
DPUMM dhe njé pjesé nga zyrtarét e drejtorateve tjera brenda Komunés.

Ndarja e drejtoratit ng dy drejtorate t& reja do té ndikoj pozitivisht pér arsye q& zyrtarét pérkatés
do & keng mundésing qg t& punojné ekskluzivisht me punét dhe detyrat q¢ i pérkasin sepse deri
m& tani sektori i planifikimit &shté marré me pung t€ infrastrukturés dhe jané 18n& anash punét né
planifikim. Poashty &shté e nevojshme g€ t& rritet stafi i zyrtaréve brenda dy drejtorateve t& reja
né ményré g€ & kryhen punét sipas planifikimit,



Drejtorati pér Zhvillim Ekonomik

Drejtoria e Zhvillimit Ekonomik ka si mision mbgshtetjen e procesit t& hartimit dhe zbatimit t& politikave
t& qeveris¢ lokale, pér njg& zhvillim t& integruar t& sektoréve priotitarg t& ekonomisg, pérmes dhénies
prioritet dhe rritjes s& efektivitetit t& investimeve publike, nxitjes sé bashk&punimit lokal dhe rajonal q&
ndikojn& n& p&rmirésimin e jetés s& qytetaréve si dhe rritjen e cilésisé sé shérbimeve t& ofruara né fushén

¢ zhvillimit ekonomik lokat,

Gjithsej biznese t& regjistruara né bazé (& dhénave nga ARBK
T¢ regjistruara 3818
T€ shuara 543

Biznese t¢ regjistruara nga 1-5 punétor jané 3693
Biznese & regjistruara nga 5-60 punétor jané 123
Biznese t€ regjistruara nga 60 e me shumé punétor jané 2
Biznese (& shuara nga 1-S punétor jan& 532
Biznese t¢ shuara nga 5-60 punétor jané 11

Tabela ¢ klasifikimit 1€ bizneseve 1€ regjistruara sipas numrit t¢ punétoreve

Klasifikimi sipas madhésisé Numri i Numri i bizneseve Pérqindja né total
' punétoréve
Té vogla 1-5 3693 96.72
1€ mesme 5-60 123 3.23
T& médha 60 - e mé& tepér 2 0.052
Gjithsej: 3818 100.00%

Tabela ¢ klasifikimit t& bizneseve (& shuara sipas numrit t& punétoreve

Klasifikimi sipas madhésisé

Numri i

Numri i bizneseve

Pérqindja né total

punétoréve
Té vogla 1-5 532 97.97
T& mesme 5-60 11 2.03
Té médha 60 - e mé tepér 0 0
Gjithsej: 543 100.00%




Duke pasur parasysh véllimin e punimeve q& &shté né bazé t& pérshkrimit té detyrave t& punés
dhe numri i vogél i punétoréve &shté vlerésuar e arsyeshme qé t& béhet ndarja e sektoréve t&
drejtoratit ekzistues si Drejtori ¢ Bujqésisé dhe e Zhvillimit Ekonomik né dy drejtori t& ndara.

Né Drejtoratin e Zhvillimit Ekonomik funksionimi si njé drejtori e ndaré do t& ndikonte dhe do té&
jepte njé rezultat mjafté t& dobish&m né realizimin e objektivave bazuar né kompetencat q& i ka ky
drejtorat né bazé t& Ligjit pér Vetqeverisje Lokale.

N& funksionimin e Parkut t& Biznesit po ashtu né zgjerimin e parkut te biznesit q& pritet t& béhet
sipas investimit milionésh nga BERZH si dhe funksionimi i kompanisé& Feronikeli dhe kompani t&
guréthyesit, funksionimi i té& cilave &shté shumé e nevojshme dhe & hyjné né kuadér té zhvillimit
ekonomik. Paragesim propozimin pér ndarjen e kétij drejtorati nga Drejtorati pér Bujqési pér arsye
se Drejtorati i zhvillimit ekonomik duke funksionuar ng ményré t& ndaré dhe duke i realizuar
vegmas t¢ gjitha objektivat e veta do i mundésonte Komunés s¢ Drenasit njé zhvillim ekonomik
mé t€ madh né t& cilén rezultatet jané mjafté¢ pozitive duke krijuar hapésiré pér vende té reja té
punes dhe duke ndikuar n& zbutje t& papunésisé si rezultat i rritjes sé zhvillimit ekonomik né vend,
Po ashtu do t€ keté ndikonte né rritjen e prodhimit, n& shérbime mé cilésore, rritje t& punésimit,
rritje t& miréqenies sociale dhe rritje té investimeve kapitale,

Neni 9

Ky prpozim ndryshim dhe plotésim i Statutit t&€ Komunés do t& hyjé n& fuqi pasi t& procedohet, &
miratohet nga Kuvendi ll{thnésdheh{APL

Czs> 6 s )

kryetar i Komunés
Ramiz LNydrovef
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Drenas, 8 Mars 2018




